PARECER Nº 2228, DE 2008

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 1324, DE 2003

De autoria do nobre Deputado Geraldo Vinholi, o projeto em epígrafe cria o Programa de Financiamento, através de linha de crédito especial, para agricultores familiares e pequenos produtores rurais, para o desenvolvimento da produção de produtos orgânicos.

 Aprovado com a emenda apresentada no Parecer n.º 2.602, de 2005, o projeto deve ter a seguinte redação final:

"Cria programa de financiamento, por meio de linha de crédito especial, para agricultores familiares e pequenos produtores rurais, para o desenvolvimento da produção de produtos orgânicos.

Artigo 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a criar, no âmbito da Secretaria da Agricultura e Abastecimento, programa de financiamento, por meio de linha de crédito especial, para os agricultores familiares e pequenos produtores rurais desenvolverem a produção de produtos orgânicos.

§ 1º – A Secretaria da Agricultura e Abastecimento, por meio do Fundo de Expansão do Agronegócio Paulista – O Banco do Agronegócio Familiar – FEAP/BANAGRO, em operação conjunta com o Banco Nossa Caixa S.A., definirá a documentação a ser exigida, quando da abertura do financiamento.

§ 2º – O Poder Executivo priorizará o programa de financiamento para o atendimento exclusivo a agricultores familiares e pequenos produtores rurais, visando alavancar o setor agropecuário do Estado.

Artigo 2º – As despesas decorrentes da aplicação dest

a lei correrão à conta de dotações próprias, suplementadas se necessário.

Artigo 3º – O Poder Executivo regulamentará esta lei no prazo de 90 (noventa dias), contados a partir da data de sua publicação.

Artigo 4º – Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.”

É o nosso parecer.

Jorge Caruso – Relator
Aprovado o parecer do relator.
Sala das Comissões, em 29/5/2008
a) Roberto Massafera – Presidente
Gilson de Souza – Roberto Massafera – Jorge Caruso – Conte Lopes